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Abstrakt

Vzdělávání na základní škole je ovlivňováno mnoha faktory, jako je například skladba

kolektivu, začlenění žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, přítomnost asistenta

pedagoga. Diplomová práce se blíže soustředí na vzdělávání žáků s poruchou pozornosti.

Diagnózy ADHD a ADD jsou představeny zejména z pohledu projevů, které ovlivňují

průběh vyučovacích hodin.

Problematika vzdělávání žáků s poruchou pozornosti je přiblížena z pohledu učitelů, kteří

vyjádřili, jak vnímají práci se žáky s ADHD a ADD. Shrnuly se také faktory, které

vyučování těchto žáků ovlivňují, učitelé pojmenovali podporu, která by celý vyučovací

proces podle nich mohla zefektivnit. Čtyři případové studie přiblížily konkrétní příklady

vzdělávání dvou žáků s ADHD a dvou s ADD s přidruženými problémy, kteří se často

vzdělávají za podpory asistenta pedagoga. Učitelé na příkladu těchto žáků shrnovali svoje

poznatky, které lze uplatnit v širším spektru vzdělávání žáků s poruchou pozornosti.

Ve výsledcích výzkumu se ukázalo, že přítomnost vybraných žáků ve vyučování často

zpomalila tempo vzdělávání, pro učitele je také náročnější vést hodinu. Problémy při

vzdělávání žáků s poruchou pozornosti vyvstávají především ve třídě, kde není přítomen

asistent pedagoga. Pro učitele je obtížnější zaujmout všechny žáky ve třídě a posouvat

jejich limity, také je někdy problematické žáky s poruchou pozornosti socializovat

a odtrhnout od virtuálního světa, kde hledají únik z reality. Učitelé také navrhují

možnosti, jak řešit možné potíže ve vzdělávání, zejména kladli důraz na menší počet žáků

ve třídě, komunikaci a funkční předávání informací.

Klíčová slova

Vzdělávání žáků s poruchou pozornosti, učitel, názor pedagoga, žák s ADHD, žák s ADD
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Abstract

Primary school education is influenced by many factors, such as the composition of the

team at school, the inclusion of pupils with special educational needs, the presence of

a teaching assistent The diploma thesis focuses on the education of students with

Attention Deficit Disorder. Diagnoses of ADHD (Hyperactivity) and ADD are presented

mainly in terms of manifestations that affect the course of lessons.

The issue of education pupils with Attention Deficit Disorder is approached from the

point of view of teachers who have expressed how they perceive work with ADHD and

ADD. The factors that influence the teaching of these pupils were also summarized and

the teachers named support that could, according to them, make the whole teaching proces

more efficient. Four case studies presented specific examples of the education of two

pupils with ADHD and two with ADD and associated problems who are often educated

with the support of a teaching assistant.Teachers, using the example of these pupils,

summarized their findings, which can be applied in a wider range of education of pupils

with Attention Deficit Disorder.

The presence of selected pupils in teaching has slowed down the pace of education, it is

also more difficult for teachers to lead a lesson. Problems in the education of pupils with

Attention Deficit Disorder arise especially in the classroom where the teaching assistent

is not present. It is more difficult for teachers to engage all pupils in the classroom and

push their limits, it is also sometimes problematic to socialize pupils with Attention

Deficit Disorder and to break away from the virtual world, where they seek an escape

from reality. Teachers also suggest ways to deal with possible educational difficulties,

with the greatest emphasis on fewer pupils in the classroom, communication and

funcional information transfer.

Keywords

Education of pupils with Attention Deficit Disorder, teacher, pedagogue´s opinion, pupil

with ADHD, pupil with ADD
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Úvod

Vzdělávání na základní škole je dlouhodobý proces, který ovlivňuje vývoj každého dítěte.

Po devět let povinné školní docházky je každé dítě přítomno ve škole, ve vyučovacích

hodinách, je vystaveno působení mnohých pedagogů jako vzorů ve vzdělání a leckdy

i v morálce. Ovlivňuje jej kolektiv, jeho spolužáci, se kterými společně prochází

dospíváním, změnami z dítěte na náctiletého. Nejedná se pouze o přirozený vývoj

dospívání fyzického a psychického, ale i o postojové hodnoty a celkový pohled na svět.

Škola si sice primárně kladla od středověku za cíl vzdělávat, ale výchova je její nedílnou

součástí. Jde i o přenos zažitých vzorců chování z učitele na žáka, o řešení krizových

a náročných situací, zvládání stresu a výkonu pod dohledem. Obecně lze tedy shrnout, že

škola je instituce, ve které dítě samo na sobě může pozorovat nejvíce změn, může se

nejvíce učit přirozenou cestou a sbírat nejen poznatky vědomostní, ale učit se i jiným

schopnostem potřebným pro život. Mezi ně patří sociální interakce, uznávání autorit,

dovednost řešit úkoly a poradit si za každé situace apod., to vše pod citlivým vedením

učitele.

Už Jan Amos Komenský zdůrazňoval, že podstatné je dítě vést a rozvíjet. A to každé dítě

bez ohledu na jeho schopnosti a dovednosti, neboť každého jedince lze v nějaké míře

posunout, rozšířit mu obzory, nabídnout mu možnosti ve směřování jeho dalšího života.

Dítě samo se dívá na svět a vstřebává dojmy, rozvíjí se působením okolí (Floss, 2005).

V procesu učení je jedním z nejvýznamnějších činitelů sám učitel, který celou edukaci

nějakým směrem posouvá. Pedagog přímo pracuje se svými žáky, poznává je a rozvíjí

schopnosti každého z nich, snaží se společně s nimi překračovat jejich hranice.

Vzpomínka na některé učitele děti doprovází celý život, neboť mohly být ovlivněny jejich

vzorem v chování či v názorech.

Roku 2016 vstoupila v platnost vyhláška týkající se inkluzivního vzdělávání (vyhláška

č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků

nadaných), která upřesňuje edukaci žáků s různými speciálními vzdělávacími potřebami

vyplývajícími z charakteru jejich hendikepu, zdravotních problémů aj. v běžném

společném vzdělávacím proudu. Žáci mohou být ve výuce limitováni například

specifickými poruchami učení, pozornosti nebo poruchami chování. Jelikož právě

poruchy pozornosti a s tím spojené problémy mohou mít významný vliv i na okolí, na
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celý kolektiv třídy, spolupráci dětí s učiteli, jsou pro výzkum diplomové práce vybíráni

záměrně žáci se specifickými poruchami pozornosti ADHD a ADD. Tato problematika

je pojímána především z pohledu individuálních projevů, kdy se mohou objevovat různé

specifické projevy a potíže, komplikující běžný průběh vyučovacích hodin.

Diplomová práce se soustředí na významné činitele ve vzdělávání, na zkušenosti učitelů

a jejich pohled na edukaci. Cílem práce tak je zjistit, jak učitelé vnímají práci se žáky

s poruchami pozornosti a jaké formy podpory při vzdělávání těchto žáků případně

postrádají. Je tedy snaha najít prostor pro zlepšení výuky z pohledu učitelů hlavních,

tedy stěžejních, ale i vedlejších předmětů. Třídní učitel navíc svého žáka obvykle zná

nejdéle i nejlépe, může tak o svém žákovi hovořit konkrétněji. Do práce jsou okrajově

zahrnuty i názory dalších pedagogických pracovníků, asistentů pedagoga.

V oblasti vzdělávání je také značně podstatná rovnice pedagog-žák-rodič, kdy je pro

úspěšnou edukaci vhodné, aby komunikace funkčně probíhala mezi všemi těmito

subjekty. Jak spolupráci rodičů se školou a s učitelem vnímají sami pedagogové je také

součástí výzkumu. Podpora dítěte ze strany rodiny je podstatná ve všech významných

oblastech života, podpora ve vzdělávání a přístup k němu však navíc dítěti může měnit

i pohled na vlastní budoucí možnosti, a to nejen ve vzdělávání, ale i v profesním využití.
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1. Inkluzivní vzdělávání

Inkluzivní vzdělávání, v současnosti pozitivně pojímáno jako společné vzdělávání, je

takový způsob edukace, při němž je snaha maximálně rozvíjet každého jedince s ohledem

na jeho individuální a specifické potřeby. To znamená, že je individuálně přistupováno

k žákům nadaným či mimořádně nadaným, k žákům dočasně selhávajícím ve školním

prostředí v důsledku například rodinných problémů, ale i k žákům sociálně či zdravotně

znevýhodněným. Každý má prostor pro vlastní růst, rozvoj, inkluze činí vzdělávání

kvalitní pro všechny žáky bez rozdílu. Zároveň se snaží o posilování dobrých sociálních

vazeb, předchází šikaně a jiným patologickým jevům na základě pochopení individuality


[…]


Já bych třeba pravopis vůbec nedávala, ale musím (vedení češtiny, ale aspoň si to nějak

uchová). I úkoly odevzdává, maminka připomene.“
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7. Jak se vám daří tyto potíže překonat?

„Pavlovi zásadně pomáhá asistentka, je s ním celou dobu, třeba na občance funkce

rodiny, on vymyslí, že rodiče pomáhají dítěti = výchovná funkce, dovodím si to. Taky se

víc soustředím na opakování pokynů, dovysvětlení.. Já dávám úplně jiné testy než ostatní

češtináři, kolegyně byly i zvědavé. Nesnažím se plně o to, aby vždy vše děti uměly

pojmenovat (např. slovní druhy jsou bez čísla, píšou je rovnou, i pádové otázky, aby byla

i snaha). Taky u češtiny vždycky pomáhá, když se asistentka ptá a vyzývá ho, jak se na to

zeptáš… podívej se znovu, prostě ho motivuje, ale je pravda, že mu to někdy až vkládá do

úst. Snažím se přihlížet k tomu, co a jak dělá.“

8. Jakou specifickou podporu při vzdělávání těchto žáků potřebujete (ze strany vedení,

speciálně pedagogického zařízení…)? Máte ji a je dostatečná?

„U Petra je to opravdu o udržení pozornosti, aby nesklouzával myšlenkami úplně jinam.

Ani nepotřebuje žádné pomůcky, pomáhá jednotný sešit na všechny předměty, kdy si

vkládá další papíry. To, že má nějakou strukturu, přehled. Ocenila bych, aby měla

asistentka odpovídající vzdělání, anebo minimálně, aby mě poslouchala, když něco

říkám… teď při online výuce ani asistentka najednou neví, jak vytvořit úkol, vykáme si,

a tak si jen náhodně něco řekneme. Vedení i ŠPP, jo, docela to funguje… ale třeba

o pomůckách například nic nevím. Je mi trochu líto, že tady na naší škole to občas funguje

tak, že to, co si dohledáš ty sama, tak to máš a víš, ale jinak ne… ale někdo to musí

nakoupnout, jít po tom, chtít to… já to řeším, snažím se… ale někdy, třídní udělá hmmm,

řeším se speciální pedagožkou, někdy pomalu jít přes sociálku (to ale není tenhle

případ).“

9. Domníváte se, že máte všechny potřebné informace pro práci s žákem s poruchou

pozornosti? Pokud ne, v jaké oblasti byste potřebovala více informací?

„Určitě bych brala další vzdělávání k tomuto tématu, jen teď v distanční výuce jsem stihla

asi šest webinářů, jsem nakloněná k tomu získávat další informace. Informovanost

k dokumentaci, to mi vadí, já se musím pídit a žádat o nahlédnutí. Ale zatím nenastal

žádný krizový problém. Jako češtinářka dám já někdy podnět rodičům, mamince žáka, že

mám podezření na specifické poruchy učení.“

10. Jak pomáhá přítomnost asistenta pedagoga ve třídě zefektivnit vyučovací proces?

„Asistentka pomáhá hodně, musela bych k Pavlovi chodit pořád, takhle můžeme fungovat,

ale někdy se zapomíná, že to je asistent pedagoga, kdežto tady to funguje až jako osobní
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asistent… Ona se mnou ani moc nekomunikuje. Ona to myslí dobře, ale už nedohlíží ten

důsledek, že to dítě jednou bude puštěné do světa samo a nebude tam mít jí, nikdo tam

s ním pořád nebude.“

11. Jak se mění váš spolupráce se žákem s ADHD/ADD, pokud je ve vzdělávání

dostatečně podporován rodinou?

„Tady to funguje dobře, ale zažila jsem, nechci nálepkovat, ale znám chlapce, co určitě

má poruchu pozornosti, je cizinec, má problém s jazykem, je hodnocený jako cizinec, ale

tam se na začátku udělala chyba a už se to s ním vleče, on teď násobí ty chyby. Sedí vzadu,

vyrušuje v hodinách, vykřikuje… Starší sestra řešila problémy místo rodičů, ti vůbec

nefungovali, ale já chtěla, aby to řešili rodiče (maminka je Česka, tatínek Dán), slíbili, že

půjdou do poradny. V té třídě je to o běhání po třídě, tam nejdu do hloubky, tak polovinu

toho, co tady v šestce učím, můžu tam. Zúžím výklad, mají jen základ a i dobré známky,

někdy si chtějí povídat … což je zase v jazyce cenné.“

12. Jak podle vás různé podpory ve vyučování, jako je například dělení žáků do skupin

(nejen na jazyky), méně žáků ve třídě, přítomnost více žáků se SVP v jedné třídě aj…,

ovlivňuje proces vyučování žáků s poruchami pozornosti?

„Já jsem pro to, aby u těžších forem mohly děti být v nějaké skupině a věnovat se jim

opravdu jinak. Speciální školy a třídy mají něco do sebe, ne úplně všechny děti, podle mě,

patří do hlavního vzdělávacího proudu. Jako minus vidím, že to nerozhodují dnes

pedagogové, ale rodiče, ale ti mnohdy nejsou soudní a nenechají si poradit, rozhodnou

se, že tu dítě chtějí mít za každou cenu. Ale oni mají jiné potřeby, dítě se potřebuje hlavně

domluvit, vyplnit si formulář, vyřídit si věci u doktora… A jiné, s jiným jazykovým

intelektem, potřebuje jít do hloubky, otevírá se mu jiný svět, chce moct bádat, aby se mohl

víc rozvíjet. Každý má své specifické potřeby. Tady v té třídě jsou rychlí žáci, já musím

mít práci navíc, aby se myšlenkově nezastavovali a mohli dál tvořit, když se zastaví,

a musí čekat, tak ztrácí motivaci. Čekáme na jiné žáky, než to dočtou, vypracují…“