Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuj

e

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuj

e

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.
x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 09.05.2021 Podpis:

V jakých aspektech se lišily výpovědi pedagogů a asistantů pedagoga? Které klíčové faktory mohou

ovlivnit názory učitelů na podporu žáků s poruchou pozornosti. Je možné z výlsedků kvalitativního

šetření vyslovit závěry, které by bylo vhodné dále ověřovat a přinést tím nové poznatky pro speciální

pedagogiku?

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

Autorka se v diplomové práci zabývá vzděláváním žáků s poruchou pozornosti. Snaží se zjistit, jakučitelé

vnímají práci se žáky s poruchami pozornosti a jaké formy podpory při vzdělávání těchto žáků

postrádají. Teoretická východiska jsou zpracována ve vyčerpávajícím rozsahu. Předmětem vlastního

zkoumání byli 4 žáci s poruchou pozornosti. Informace poskytlo formou rozhovorů 8 pedagogů a 2

asistenti pedagoga. Výzkumné šetření autorka pečlivě připravila, realizovala a vyhodnotila

odpovídajícími postupy. Výsledky zpracovala formou odpovědí na výzkumné otázky.Zvážila i limity

provedeného výzkumného šetření. Po stránce obsahové i formální práce považují práci za kvalitní.

Doporučuji ji k obhajobě.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
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